République Frangaise
Département Seine et Marne
COMMUNE DE PAMFOU

PROCES VERBAL
Conseil Municipal du 26 Septembre 2023

L'an 2023 et le 26 Septembre a 19h00, le Conseil Municipal de cette Commune, régulierement convoqué, s'est
réuni au nombre prescrit par la loi, dans le lieu habituel de ses séances, salle du conseil, Mairie de Pamfou,
sous la présidence de Pierre-Frangois PRIOUX, le Maire.

Présents : Mesdames : CASTANO Nadége, MAIGNAN Fabienne, BOURGOIN Béatrice, COUSIN Nicole,
JOURDAN Patricia.

Messieurs : PRIOUX Pierre-Frangois, MEUNIER Dominique, BARAIZE Dominique, DUBOIS Jérémy, LE
SQUER Yann, GRANDI Marc, GUILLEMARD Philippe, MARTIN-LIMOUSIN Guy.

Absentes excusées : Madame BOUCHER Krystel (procuration a Nadege CASTANO), Madame JUDET
CHERET Camille (procuration a Pierre-Frangois PRIOUX).

Nombre de membres :
Afférents au Conseil municipal : 15
Présents : 13

Date de la convocation : 20/09/2023
Date d'affichage : 20/09/2023

Secrétaire de Séance : Mme Nadege CASTANO

Obijet des délibérations

SOMMAIRE

- Approbation du compte rendu de la séance du 27 Juin 2023,

- Avenant n°l — Mise en conformité et agrandissement de la salle des sports,

- Modification du reglement cimetiére « construction de caveautin sur une concession 2m? traditionnelle »,
- Délibération fixant la rémunération du coordinateur communal et des agents recenseurs,

- Revalorisation du tarif de location de la salle polyvalente,

- Revalorisation du tarif de location de la salle multifonction et de la salle annexe de la salle polyvalente,
- Colis des Ainés,

- Fixation du prix du repas des personnes de plus de 62 ans,

- Eclairage Public — Coupure de [’éclairage public une partie de la nuit,

- Questions diverses.

APPROBATION DU COMPTE RENDU DE LLA SEANCE DU 27 juin 2023
Aucune observation n’étant soulevée, le compte rendu de la séance est adopté a ’'unanimité.

Avenant n°1 — Marché de travaux « Mise en conformité et agrandissement de la salle des sports »
Réf: 26092023 01

Le Maire de la commune de Pamfou,

Vu les articles L. 2122-22 et 1..2122-23 du Code général des collectivités territoriales ;



Vu le code de la commande publique, et notamment 1’article L.2194-1 ;

Vu la délibération du Conseil Municipal du 25 Mai 2020, rendue exécutoire le 29 Mai 2022 donnant délégation
au Maire pour prendre toute décision concernant la préparation, la passation, I’exécution et le réglement des
marchés et des accords-cadres ainsi que toute décision concernant les avenants, lorsque les crédits sont inscrits
au budget ;

Vu la délibération du Conseil Municipal du 27 Juin 2023, rendue exécutoire le 03 Juillet 2023 validant le
marché de travaux « Mise en conformité et agrandissement de la salle des sports » ;

Considérant qu’il y a lieu d’établir un avenant n°1 au marché public « Mise en conformité et agrandissement
de la salle des sports » pour le lot 3 ; Cotraitance ECOBAT et CARCA a le Chatelet-en-Brie pour un montant
total de 125 153.60 € HT ;

Le Maire demande au Conseil Municipal de valider I’avenant n°1 d’un montant de 50 086.39 € pour les raisons
suivantes :

- Consolidation générale de la magonnerie,

- Reprise des raidisseurs et poteaux en béton armé,

- Reprise des pignons et refends, et finalisation,

- Ajout d’une dalle CF2H sur chaufferie, Contreventement vertical et horizontal, coupe-feu,

- Création de sommiers et renforcements,

- Chainage périphérique haut pour support de la charpente.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a [ 'unanimité,
DECIDE de signer I’avenant n°1 avec I’entreprise CARCA pour une plus-value d’un montant de 50 086.39€.
Modification du réglement cimetiére « construction de caveautin sur une concession 2m’

traditionnelle » REMPLACE PAR Modification du réglement cimetiére « mise a disposition

d’emplacement pour accueillir des cavurnes »
Réf: 26092023 02

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.2213-7 et suivants, L2223-1 et
suivants, R2213-1-1 et suivants et R2223-1 et suivants ;

Vu le Code civil et notamment son article 16-1-1 ;
Vu le code pénal et notamment ses articles 225-17, 225-18-1 et R 610-5 ;

Vu le code de la construction et de ’habitation et notamment ses articles L 511-1 aL 511-22 et R 511-1 aR
511-13;

Vu I’arrété du 27 septembre 1984, rendu exécutoire le 09 novembre 1984, portant le réglement général sur la
police du cimeticre.

Considérant que le maire est en charge de la surveillance du cimetiére communal et assure la police des
funérailles et des cimetiéres ;

Considérant que la commune dispose d’un cimetiere situé¢ Chemin de la Grande Commune destiné a assurer
I’inhumation des défunts et le recueillement des familles et des proches ;



Considérant la nécessité d’assurer le respect de I’ordre public et de la décence dans le cimetiére communal
ainsi que le respect des défunts ;

Monsieur le Maire présente la demande d’une entreprise des pompes funébres pour une mise a disposition
d’emplacement pour accueillir des cavurnes. Cela permettrait aux familles d’y déposer les urnes.

Ces caveaux peuvent accueillir au maximum 4 urnes.

Leur dimension est de 50 cm X 50 cm.

Ils seront recouverts d’une pierre tombale, de hauteur maximum de 50 cm.

Une plaque d’identité pourra étre fixée sur la pierre tombale.

Aucun ornement, pot, jardiniére etc ne devra étre placé en dehors de la pierre tombale.

Les emplacements de caveaux cinéraires ne peuvent pas étre attribués a ’avance. Ils sont concédés aux
familles au moment du dépdt de la demande de crémation ou a tout autre moment postérieur a celle-ci.

Les concessions peuvent s’obtenir pour une durée de 30 ans ou 50 ans renouvelable.

Monsieur le Maire propose les prix suivants

DUREES TARIFS AU 01/10/2023
Trentenaire 300.00 €
Cinquantenaire 500.00 €

Lors de I’échéance de la concession, a défaut de paiement de la redevance, le caveau concédé pourra étre
repris par la Commune mais cette reprise ne pourra intervenir que deux années révolues apres 1’expiration de
la période pour laquelle le caveau a été concédé. Durant ces deux années, le concessionnaire ou ses ayants
droit pourront user de la faculté de renouvellement.

Les urnes ne pourront étre déplacées des caveaux que sur autorisation de la Commune.
Apres en avoir délibéré, le conseil municipal, a /'unanimité

ACCEPTE la mise a disposition d’emplacement pour accueillir des cavurnes au cimetiére communal de
Pamfou,

FIXE les tarifs suivants pour les cavurnes :

DUREES TARIFS AU 01/10/2023
Trentenaire 300.00 €
Cinquantenaire 500.00 €

DECIDE d’adopter le réglement ci-dessus qui sera annexé a 1’arrété du 27 septembre 1984, rendu exécutoire
le 09 novembre 1984 portant réglement général sur la police du cimetiére de la commune.

Délibération fixant la rémunération du coordinateur communal et des agents recenseurs
Réf: 26092023 03

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que le recensement général de la population aura lieu du 18
Janvier 2024 au 17 Février 2024.



I1 fait part aux membres du Conseil Municipal qu'il est nécessaire de prévoir le recrutement de deux agents
recenseurs et d'un coordinateur communal.

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré, par 14 voix POUR et 1 ABSTENTION,

ACCEPTE de recruter deux agents recenseurs et un coordinateur communal, non titulaire, a temps non
complet,

CHARGE Monsieur le Maire de prendre les arrétés de nomination,

AUTORISE Monsieur le Maire a signer tous les documents se rapportant a ladite affaire,
FIXE forfaitairement la rémunération des deux agents recenseurs a 1 500.00 € brut chacun,
FIXE forfaitairement la rémunération du coordinateur communal a 1 800.00 € brut.

Revalorisation du tarif de location de la salle polyvalente
Réf: 26092023 04

Au vu de la continuité des augmentations du prix de I’électricité et du gaz, Monsieur le Maire propose a
I’ Assemblée Délibérante de procéder & une revalorisation du tarif de location de la salle polyvalente.

Monsieur le Maire propose la revalorisation suivante :

Période 1 - été (du 01/05 au 30/09) Habitant Pamfou Locataire extérieur
Journée (9HO00 a 19HO00) 400.00 € 800.00 €
Période 2- hiver (du 01/10 au 30/04)

Journée (9HO0 a 19H00) 500.00 € 950.00 €

Dans le cadre d’une réservation a la journée, la % journée supplémentaire (matin et/ou aprés-midi) sera
facturée a 50 euros.

Apreés plusieurs échanges, I’ Assemblée Délibérante propose de garder le tarif a la journée et d’ajouter le tarif
week-end, comme ci-dessous.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, par 11 voix POUR et 4 ABSTENTIONS,

DECIDE de la revaloriser le tarif de location, a compter du 1¥ Octobre 2023, comme suit

Période 1 - été (du 01/05 au 30/09) Habitant Pamfou Locataire extérieur
Journée (9HO00 & 19HO00) 400.00 € 800.00 €
Week-end (Vendredi 18H00 au Dimanche 18H00) 500.00 € 900.00 €
Période 2- hiver (du 01/10 au 30/04)

Journée (9HOO0 a 19HO00) 500.00 € 950.00 €
Week-end (Vendredi 18H00 au Dimanche 18H00) 600.00 € 1050.00 €

Revalorisation du tarif de location de la salle multifonction et de la salle annexe de la salle polyvalente
Réf: 26092023 05

Au vu de la continuité des augmentations du prix de I’électricité et du gaz, Monsieur le Maire propose a
I’ Assemblée Délibérante de procéder a une revalorisation du tarif de location de la salle multifonction et de la
salle annexe de la salle polyvalente.

Monsieur le Maire propose la revalorisation suivante :



Période 1 - été (du 01/05 au 30/09) Habitant Pamfou
Journée (9HO0 a 19HO00) 200.00 €
Période 2- hiver (du 01/10 au 30/04)

Journée (9H00 a 19HO00) 250.00 €

Dans le cadre d’une réservation a la journée, la %2 journée supplémentaire (matin et/ou aprés-midi) sera
facturée a 50 euros.

Aprés plusieurs échanges, 1’ Assemblée Délibérante propose de garder le tarif a la journée et d’ajouter le tarif
week-end, comme ci-dessous.

Apres en avoir délibéré, le conseil municipal, a /'unanimité

DECIDE de la revaloriser le tarif de location, a compter du 1° Octobre 2023, comme suit

Période 1 - été (du 01/05 au 30/09) Habitant Pamfou
Journée (9HO0 & 19HO00) 200.00 €
Week-end (Vendredi 18HO0 au Dimanche 18H00) 250.00 €
Période 2- hiver (du 01/10 au 30/04)

Journée (9HO0 a 19HO00) 250.00 €
Week-end (Vendredi 18HO0 au Dimanche 18H00) 300.00 €

Colis des ainés
Réf: 26092023 06

Monsieur le Maire informe I’ Assemblée que la Commission d’ Action Sociale se réunira le 19 octobre prochain
afin de porter son choix sur les colis des ainés 2023. Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal 40 €
par personne pour cette année.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a [ 'unanimité,

FIXE le montant a 40 € par personne pour les colis des ainés 2023.

Fixation du prix du repas des personnes de plus de 62 ans
réf : 26092023 _07

Monsieur le Maire informe I’ Assemblée que le repas des ainés est prévu en janvier 2024.

Chaque année, I’ Assemblée fixe le prix du repas des ainés (des plus de 62 ans) pour les conseillers municipaux
et les invités des convives. Monsieur le Maire propose 48 euros par personne.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a [ 'unanimité,
FIXE le prix du repas des conseillers municipaux et les invités des convives a 48 euros, en ce qui concerne le

repas des plus de 62 ans, pour I’année 2024.

Eclairage Public — Coupure de I’éclairage public une partie de la nuit
réf: 26092023 08

Considérant, d'une part, la nécessité d'assurer la sécurité des usagers, le bon écoulement du trafic et la
protection des biens et des personnes et, d'autre part, celle de lutter contre la pollution lumineuse et les
émissions de gaz a effet de serre,



Monsieur le Maire exprime la volonté d'engager des actions volontaristes en faveur des économies d'énergie
et de la maitrise de la demande en électricité et, dans ce cadre, indique qu'a certaines heures I'éclairage public
ne constitue pas une nécessité absolue.

11 expose que 1'éclairage public reléve des pouvoirs de police du Maire au titre de I'article L2212-2 du Code
général des collectivités territoriales.

Le Maire dispose, a ce titre, de la faculté de prendre des mesures de prévention, de suppression ou de limitation
de I'éclairage.

Monsieur le Maire rappelle que I’ Assemblée avait délibéré le 26 septembre 2022 sur le principe d’une coupure
de I’éclairage public sur toute la commune de minuit a 5 heures.

Monsieur le Maire demande a I’Assemblée la continuité de cette coupure en modifiant les horaires de 23
heures a 5 heures 30.

Monsieur le Maire précise a 1’Assemblée qu’il faudra également réfléchir sur I’extinction compléte de
I’éclairage public a partir du mois de juin jusqu’au mois d’aout.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal, a /'unanimité,
DECIDE d'adopter le principe d'une coupure de 1'éclairage public sur toute la commune de 23 heures a 5

heures 30

Décision du Maire n°2023-02 — Portant sur les travaux de voirie de la rue des Vergers,
Décide de signer le devis 23.09.09, avec ’entreprise ETP pour un montant de 74 825,45 € TTC.

La séance s’est levée a 20h00.

A Pamfou, le 30 Octobre 2023

La secrétaire de sé€ance, Le Maire,
Nadége CASTANO. Pierre-Frangois PRIOU




